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Dębowa Łąka

Ciemno 
w centrum
Mieszkaniec wsi Dębowa Łąka zawiadomił nas, że po 
zmroku nie działa oświetlenie w jego miejscowości, 
co stwarza zagrożenie dla bezpieczeństwa.

Inni mieszkańcy Dębowej Łąki 
potwierdzili problemy z oświetle-
niem w centrum miejscowości.

Sołtys Jagoda Róg-Madecka 
potwierdza, że awaria została zgło-
szona w poniedziałek 6 września.

– Mnie samą powiadomiono 
o problemie w niedzielę, czyli dzień 
wcześniej. Z tego co wiem, to ze-
rwana jest linia oświetlenia od nu-
meru 112 do 126 i wymieniony jest 
jeden słup energetyczny – mówi 
sołtys Róg-Madecka.

Natomiast pracownik Urzędu 
Gminy w Dębowej Łące z Refera-
tu Rolnictwa, Rozwoju, Inwestycji 
i Ochrony Środowiska Piotr Skow-
roński wyjaśnia, że od dawna jest 
zgłoszona awaria oświetleniowa 
w Dębowej Łące.

– Niezbędna naprawa oświe-
tlenia jest ujęta w harmonogramie 
prac właściwych służb energetycz-
nych. Powinno być to załatwione 
w najbliższym czasie, ale kontakt  

z firmą Energa w Sopocie jest bar-
dzo trudny. Nasza miejscowość 
podlega posterunkowi w Brodnicy. 
Tam też uzyskałem potwierdzenie 
o szybkim rozwiązaniu naszego 
problemu oświetleniowego. Spra-
wa została teraz zauważona ze 
względu na krótszy dzień i wcze-
śniej pojawiające się ciemności. Być 
może awaria była skutkiem lipco-
wych wichur, czy prowadzonych 
prac remontowych. Tak czy inaczej 
problem powinien być rozwiązany 
w najbliższych dniach – podkreśla 
pracownik miejscowego urzędu.

Dobrą wiadomością wynika-
jącą z tego zgłoszenia jest fakt, że 
odpowiedzialni ludzie zajmujący 
się lokalną społecznością nie zosta-
li zaskoczeni informacją, a wręcz 
przeciwnie, już wcześniej podjęli 
działania w celu powrotu do oświe-
tleniowej normalności.

B. Walas

Nie będzie ratowników
medycznych?

REGION  Aż 111 ratowników medycznych powiatów: Golubia-Do-
brzynia, Wąbrzeźna, Rypina i Lipna złożyło w poniedziałek 13 wrze-
śnia wypowiedzenia. Pracować będą jeszcze tylko miesiąc. Chyba, 
że...

No właśnie, czego chcą ra-
townicy? Wychodzi na to, że... 
czasu. W Golubiu-Dobrzyniu pra-
cuje ich 16. Miesięcznie wyrabia-
ją 350-400 godzin. Rekordzista 
przepracował 500 godzin w mie-
siącu. – My nie mamy prywatne-
go życia – mówi ratownik z Ra-
townictwa Medycznego Powiatu 
Golubsko-Dobrzyńskiego. – Nie 
mamy czasu dla naszych rodzin.

– Życie prywatne? Dobre 
pytanie – dodaje jego kolega, ra-
townik z Brodnicy. – Mamy rodzi-
ny, ale czy te rodziny są z nas za-
dowolone? Ojciec i mąż, których 
ciągle nie ma. Pracujemy w kraju, 
ale jakbyśmy pracowali za grani-

cą. Smutne to ale prawdziwe.
Praca ratownika medyczne-

go to misja. W pogotowiu nikt 
nie jest z przypadku. I chociaż ra-
townicy są niezadowoleni z pracy 
od wielu lat to na czas pandemii 
postanowili walczyć z wirusem, 
a nie systemem.

– Odwiesiliśmy protest, bo 
wiadomo jak było – mówi jeden 
z ratowników – ale teraz sytuacja 
się uspokoiła i stwierdziliśmy, że 
wracamy do tematu.

Chociaż postulatów ratow-
nictwa medycznego jest wiele to 
ratownicy z naszego regionu na 
pierwszym miejscu wymieniają 
jeden – godziwa płaca za nor-

malny, ośmiogodzinny system 
pracy, możliwość wyboru między 
etatem, a kontraktem (czyli pra-
cą na własnej działalności). Czyli 
chcą czasu, czasu dla siebie, na 
życie prywatne.

– W Golubiu-Dobrzyniu 
wszyscy ratownicy mają firmy 
i sami za siebie płacą ZUS, podat-
ki  – opowiada ratownik. – Jed-
nym słowem zarobisz tyle, ile 
wyrobisz godzin.

– To jest orka. Nie masz urlo-
pu, bo jak masz to nie zarabiasz. 
Pracujesz jak jesteś chory. Bo jak 
weźmiesz wolne to nie zarabiasz. 
Nikt tak nie chce żyć – dodaje 
jego kolega.

– Niekiedy zdarza się, że 
przychodzisz do pracy z gorącz-
ką albo zwichniętą ręką... Hmm, 
zwichnięcia to w sumie norma – 
dodaje kierowca karetki.

Policzkiem dla ratowników 
było zaliczenie ich do innego za-
wodu medycznego. – Chwaleni 
jesteśmy, gdy jesteśmy potrzeb-
ni. O, nasza trzecia siła w ochro-
nie służby zdrowia, ale pierwsza 
na linii... 

dokończenie na str. 5
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WĄBRZEŹNO  8 września podczas sesji rady miasta radni jednogłośnie podjęli uchwałę w sprawie ustano-
wienia herbu, flagi i pieczęci Gminy Miasto Wąbrzeźno oraz zasad ich użytkowania

Nowe symbole miasta

Trwająca od około dwóch 
lat procedura uzyskała osta-
teczną akceptację Komisji He-
raldycznej Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych i  Administracji. 
Ostatecznie nowych symboli 
miasta będzie można używać 
po upływie 14 dni od dnia ogło-
szenia Uchwały nr XXXII/205/21 
Rady Miasta Wąbrzeźno z  dnia 
8 września 2021 r. w  Dzienniku 
Urzędowym Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego.

Projekty wzorów herbu, fla-
gi i pieczęci opracowali: prof. dr 
hab. Krzysztof Mikulski z  Wy-
działu Nauk Historycznych UMK 
w Toruniu oraz artysta plastyk 
Lech Karczewski. Szkice i rysun-
ki przygotowywała w  ramach 
wolontariatu Kinga Kamińska, 
absolwentka Liceum Ogólno-
kształcącego w Wąbrzeźnie.

Pomysł aktualizacji symboli 
miasta zainicjował Aleksander 
Czarnecki, historyk, dyrektor 
wąbrzeskiego liceum oraz miej-
ski radny.  Do tej pory używany 
w  Wąbrzeźnie herb miasta był 
zgodny z uchwałą przyjętą jesz-
cze w 1990 r. Nawiązywał on do 
pierwotnego herbu Wąbrzeźna, 
nadanego przez biskupa Jana 
Dantyszka w 1534 roku. Jak pod-
kreśla Aleksander Czarnecki, 
podczas prac nad aktualizacją 
symboli miasta postanowiono 
ujednolicić wzory herbu i  flagi. 
Wzór herbu pochodził z 1990 r., 
zaś flagi z  1996 r. Zostały one 
zatwierdzone w  czasie, kiedy 
nie była jeszcze konieczna opi-
nia Ministra Spraw Wewnętrz-
nych i Administracji oraz Komi-
sji Heraldycznej.

Przystępując do weryfika-

cji graficznej symboli miasta, 
samorządowcy kierowali się 
kryteriami wyznaczającymi po-
prawność historyczną i  zgod-
ność ze sztuką heraldyczną 
oraz zasadami weksylologii 
(dział historyczny, zajmujący 
się chorągwiami jako znakami 
wojskowymi, państwowymi, 
terytorialnymi). W marcu ubie-
głego roku postanowiono, że 
projekt powinien być zgodny 
z  projektem herbu na zacho-
wanym odcisku najstarszej pie-
częci, w związku z tym skrzydło 
i  pastorał powinny krzyżować 
się u  dołu, a  pastorał powi-
nien dotykać dolnej krawędzi 
tarczy. Zdecydowano się także 
na umieszczenie na czarnym 
skrzydle przepaski w  kolorze 
złotym, występującej w  herbie 
Jana Dantyszka i  widocznej na 

odcisku najstarszej pieczęci 
miasta.

Herb Wąbrzeźna to umiesz-
czone w polu czerwonym skrzy-
dło orle ze złotą przepaską 
i złoty pastorał, przekrzyżowa-
ne u podstawy. Z kolei flaga to 
czerwony płat o  proporcjach 
5:8, złożony z  pięciu pasów: 
czerwonego (8:12), żółtego 
(1:120, czerwonego (1:12), czar-
nego (1:12) i  czerwonego (1:12). 
Na górnym pasie czerwonym, 
od drzewca, znajduje się godło 
herbu Wąbrzeźna. Natomiast 
pieczęcie mają okrągły kształt 
o średnicy 36 mm. W polu pie-
częci miasta znajduje się godło 
herbu Wąbrzeźna, a  w  otoku 
majuskułowy napis (od krzyży-
ka kawalerskiego): MIASTO WĄ-
BRZEŹNO.

Pieczęć Burmistrza Wą-
brzeźna również ma kształt 
okręgu, a  w  jej polu znajdu-
je się godło herbu Wąbrzeźna, 
zaś w  otoku majuskułowy na-
pis (od krzyżyka kawalerskie-
go): BURMISTRZ WĄBRZEŹNA. 
Własną pieczęć ma także rada 
miasta. Tak jak pozostałe ma 
ona kształt okręgu, w  jej polu 
znajduje się godło herbu Wą-
brzeźna i w otoku majuskułowy 
napis (od krzyżyka kawalerskie-
go): RADA MIASTA WĄBRZEŹ-
NO. Zestaw dopełnia pieczęć 
Przewodniczącego Rady Miasta 
Wąbrzeźno. W polu tej pieczęci, 
tak jak we wszystkich pozosta-
łych, znajduje się godło herbu 
Wąbrzeźna, a w otoku majusku-
łowy napis (od krzyżyka kawa-
lerskiego): PRZEWODNICZĄCY 
RADY MIASTA WĄBRZEŹNO.

Co ważne, na podstawie 
przyjętej uchwały symbole sta-
nowią własność Gminy Miasto 
Wąbrzeźno, są znakami prawnie 
chronionymi i mogą być używa-

ne wyłącznie w  kształcie, pro-
porcjach i kolorach zgodnych ze 
wzorami graficznymi.

Prawo do używania sym-
boli przysługuje: Radzie Mia-
sta Wąbrzeźno, burmistrzowi 
Wąbrzeźna, urzędowi miasta, 
gminnym jednostkom organi-
zacyjnym oraz innym podmio-
tom wykonującym w  imieniu 
Gminy Miasto Wąbrzeźno zada-
nia o  charakterze użyteczności 
publicznej. Pieczęci Gminy Mia-
sto Wąbrzeźno do sygnowania 
ważnych dokumentów mogą 
używać: Rada Miasta Wąbrzeź-
no, przewodniczący Rady Mia-
sta Wąbrzeźno oraz burmistrz 
Wąbrzeźna.

Herb i  flagę umieszcza się 
w  pomieszczeniach, na budyn-
kach i przed budynkami stano-
wiącymi siedziby albo miejsca 
obrad organów gminy. Herb 
i flaga mogą być używane w in-
nych miejscach z okazji różnych 
uroczystości świąt i  rocznic 
gminnych, państwowych, re-
gionalnych, wyborów Prezy-
denta, do sejmu i  senatu RP, 
samorządowych, do Parlamen-
tu Europejskiego, referendach 
oraz podczas imprez promują-
cych gminę lub organizowanych 
przez gminę. Symbole te mogą, 
również używać osoby fizycz-
ne i  inne podmioty do celów 
komercyjnych. Zgody na ich 
wykorzystanie i  rozpowszech-
nianie w  celach komercyjnych 
udziela burmistrz. Herb i  flaga 
Gminy Miasto Wąbrzeźno mogą 
być umieszczane, używane 
i  rozpowszechniane wyłącznie 
w sposób zapewniający należną 
im cześć, powagę i poszanowa-
nie.

(oprac. krzan)
Fot. (UM Wąbrzeźno)
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GMINA PŁUŻNICA  Już wkrótce najmłodsi mieszkańcy gminy Płużnica otrzymają nową siedzibę żłobka. Ta 
inwestycja z pewnością ucieszy ich rodziców

Inwestycja dla maluchów

Wąbrzeźno

Przyjedzie szczepionkobus
W samorządach trwa akcja szczepień przeciw COVID-19 we współpracy z Kujaw-
sko-Pomorskim Urzędem Wojewódzkim w Bydgoszczy. W czwartek 16 września 
szczepionkobus przyjedzie do naszego miasta. Realizatorem szczepień będzie 
Nowy Szpital w Wąbrzeźnie.

Organizatorzy zapraszają 
wszystkich chętnych do zaszcze-
pienia się jednodawkową szcze-

pionką Johnson&Johnson od 
godziny 9:00 do godziny 17:00. 
Mobilny punkt szczepień przeciw 

COVID-19 zostanie zlokalizowany 
na parkingu przed Wąbrzeskim 
Domem Kultury przy ul. Wolno-
ści 47.

– Nie trzeba się wcześniej 
umawiać ani rejestrować. Wy-
starczy zabrać ze sobą dowód 
osobisty. Zachęcamy do skorzy-
stania z  możliwości zaszczepie-
nia się przeciw COVID-19, przede 
wszystkim, aby ochronić siebie 
i  bliskie wam osoby – zachęcają 
organizatorzy.

Miejskim koordynatorem 
szczepień jest kierownik Wydziału 
Oświaty, Zdrowia, Kultury, Sportu 
i Rekreacji Kornelia Madejska (tel. 
56 6884540).

(oprac. krzan)

Zgodnie z  umową i  zapew-
nieniem wykonawcy oddanie 
budynku do użytku nastąpi pod 
koniec października tego roku. 
Nowy żłobek oferuje wiele inno-

wacyjnych rozwiązań, np. salę za-
baw wodnych dla dzieci. Placówka 
będzie w stanie zapewnić opiekę 
dla 48 maluchów.

Jak zapewniają samorzą-

dowcy, budowa żłobka zwiększy 
dostęp do usług opiekuńczych 
dla mieszkańców gminy Płużni-
ca. Dzięki tej inwestycji pojawi 
się znacznie więcej miejsc opieki 
dla najmłodszych dzieci. Obec-
nie na terenie gminy funkcjonują 
dwa punkty opieki dziennej, tzw. 
„małe żłobki”, zapewniające tylko 
10 miejsc. Ponadto nowopowsta-
jący żłobek umożliwi wielu rodzi-
com powrót na rynek pracy.

W obiekcie znajdują się dwie 
sale o  powierzchni powyżej 60 
metrów kwadratowych każda. 
Pomieszczenia mają bezpośredni 
dostęp do osobnych toalet, wy-
posażonych m.in. w  specjalnie 
przystosowane umywalki, bro-
dziki oraz przewijaki. W  salach 
będą znajdowały się także łóżecz-
ka niemowlęce, leżaki oraz inne 
niezbędne meble. Dzieci będą 

mogły korzystać z  sali zabaw 
wodnych, która będzie zlokali-
zowana na piętrze budynku. Na 
terenie placówki powstaje po-
nadto plac zabaw. Żłobek zosta-
nie wyposażony w wysokiej jako-
ści sprzęt i materiały edukacyjne, 
aby odpowiednio zadbać o rozwój 
psychofizyczny i  bezpieczeństwo 
podopiecznych.

– Budowa żłobka to dla nas 
jedna z większych inwestycji, któ-
re są obecnie w trakcie realizacji 
mówi wójt Marcin Skonieczka. 
– Dokładamy wszelkich starań, 
aby w  gminie Płużnica powstał 
żłobek z  prawdziwego zdarze-
nia, zapewniający dzieciom nie 
tylko bezpieczeństwo, ale także 
zrównoważony rozwój. Chcemy 
zapewnić najmłodszym jak naj-
większe możliwości edukacyjne. 
Żłobek został zaprojektowany 

w  nowoczesnym stylu, w  budo-
wie postawiliśmy na energoosz-
czędne i ekologiczne technologie 
– podkreśla Marcin Skonieczka.

Żłobek jest zlokalizowany 
w tzw. nowym centrum Płużnicy, 
w  pobliżu przedszkola i  nowego 
wielorodzinnego budynku miesz-
kalnego. Wykonawcą zadania jest 
BWJ INWESTYCJE Sp. z o. o. z sie-
dzibą w  Bydgoszczy. Całkowita 
wartość inwestycji to 2 mln 579 
tys. 310 zł. Na budowę żłobka gmi-
na pozyskała dotacje ze środków 
unijnych, otrzymanych z  Urzędu 
Marszałkowskiego Wojewódz-
twa Kujawsko Pomorskiego oraz 
w  ramach Programu “Maluch +”, 
finansowanego przez Wojewodę 
Kujawsko-Pomorskiego.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

Wąbrzeźno

Wpadka włamywacza
Nasi dzielnicowi zatrzymali 32-latka, który włamywał 
się do osiedlowych piwnic i garaży, skąd kradł głów-
nie elektronarzędzia. Mężczyzna ma na koncie kilka 
takich włamań.

Kilka dni temu dzielnicowi 
naszej komendy ustalili, że w go-
dzinach nocnych 32–letni miesz-
kaniec naszego miasta wraz z 22–
letnią znajomą usiłował włamać 
się do samochodu dostawczego. 
Jeszcze tego samego dnia obo-
je zostali zatrzymani. W  trakcie 
czynności okazało się, że mężczy-

zna na swoim koncie ma jeszcze 
kilka włamań do osiedlowych 
piwnic i garaży, gdzie kradł głów-
nie elektronarzędzia. „Znajomi po 
fachu” usłyszeli już zarzuty i gro-
zi im teraz kara pozbawienia wol-
ności do lat 10.

(red)
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WĄBRZEŹNO  W czasie wakacji wiele się działo w wąbrzeskich placówkach oświatowych. Nieobecność 
uczniów, wbrew pozorom, nie oznacza ciszy

Zmiany w oświacie

M A T E R I A Ł   I N F O R M A C Y J N Y

W Przedszkolu Miejskim „Baj-
ka” oraz Szkole Podstawowej nr 2 
im. Jana Pawła II i  Szkole Podsta-
wowej nr 3 im. Edmunda Wojnow-
skiego okres ferii letnich to czas na 
porządki, drobne i większe napra-
wy czy remonty. Wszystko po to, 
aby odświeżyć obiekty i przygoto-
wać je do kolejnego roku szkolne-
go, by dzieci mogły czuć się w nich 
dobrze i  bezpiecznie, a  nauczy-

ciele i  pracownicy administracyjni 
mieli odpowiednie warunki pracy. 
W  „Bajce” na ul. Żeromskiego od-
nowione zostały krzesełka i stoliki, 
odmalowana została szatnia dla 
starszaków oraz sekretariat, a przy 
ul. Tysiąclecia odświeżono ściany 
w kuchni.

W „Trójce” m.in. wymalowano 
bibliotekę, świetlicę, pokój nauczy-
cielski, sale lekcyjne i korytarz, wy-

remontowano część toalet, szat-
nię dla dziewcząt, położono nowe 
instalacje elektryczne w  świetlicy, 
pokoju nauczycielskim, dolnym 
korytarzu oraz w jednej klasie, za-
łożono lamy ewakuacyjne, kupio-
no telewizor oraz laptop do zajęć 
multimedialnych. Przy szkole, dla 
poprawy bezpieczeństwa, wpro-
wadzono nową organizację ruchu 
drogowego.

W  „Dwójce” – w  budynkach 
przy ul. Wolności 30 i  Wolności 
11, wykonano prace porządkowo-
konserwatorskie, drobne naprawy, 
pomalowano salę lekcyjną oraz 
wejścia na plac zabaw. Jak każdego 
roku, dla najmłodszych dzieci orga-
nizowano zajęcia. Prowadzone były 
przez całe wakacje w  wyznaczo-
nych placówkach.

Zmiana warty 
w Przedszkolu
Burmistrz Tomasz Zygnarow-

ski wręczył Bożenie Berezie akt po-
wierzenia funkcji dyrektora Przed-
szkola Miejskiego „Bajka”, a  Ilonie 
Czarneckiej akt przedłużenia po-
wierzenia stanowiska. Podziękował 
też Marzenie Wilkosz – byłej dy-
rektorce przedszkola za dotychcza-
sową współpracę.

Uroczyste wręczenie aktów 
oraz oficjalne podziękowanie za 
współpracę odbyło się 18 sierpnia 
2021 roku. W  spotkaniu uczestni-
czyli również zastępca burmistrza 
Wojciech Trzciński, skarbnik miasta 

Mariola Frankowska i  kierownik 
Wydziału Oświaty, Zdrowia, Kul-
tury, Sportu i Rekreacji – Kornelia 
Madejska. Przypominamy – stano-
wisko dyrektora Szkoły Podstawo-
wej nr 3 im. Edmunda Wojnowskie-
go dwa lata temu objęła Agnieszka 
Lepisz.

1 września 2021 roku
Nowy rok szkolny 2021/2022 

z  uwagi na pandemię koronawi-
rusa rozpoczął się pod znakiem 
wzmożonego rygoru sanitarnego. 
Uczniowie wrócili do nauki sta-
cjonarnej, jednak w razie zagroże-
nia zarażeniem koronawirusem, 
dyrektor szkoły – po uzyskaniu 
zgody burmistrza oraz opinii pań-
stwowego powiatowego inspekto-
ra sanitarnego – może zdecydować 
o ewentualnym zawieszeniu zajęć.

Nowy rok szkolny 2021/2022 
w  samorządowych placówkach 
oświatowych rozpoczęło 416 przed-
szkolaków, 1079 uczniów w podsta-
wówkach oraz 130 nauczycieli.

(red), fot. UM Wąbrzeźno
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WĄBRZEŹNO  Wąbrzeski magistrat przypomina, że osoby, które są zainteresowane posiadaniem Wąbrze-
skiej Karty Seniora, mogą składać wnioski w sekretariacie urzędu miasta. Druk wniosku dostępny jest na 
stronie internetowej lub można go pobrać w urzędzie w pokojach nr 20 lub 16 (I piętro, ul. Wolności 18). Jed-
nocześnie urzędnicy zachęcają do współpracy przedsiębiorców

Taniej dla seniorów

Przypomnijmy, iż Wąbrzeska 
Karta Seniora to program utwo-
rzony z myślą o mieszkańcach Wą-
brzeźna, którzy ukończyli 60. rok 
życia. Dzięki niemu seniorzy mogą 
korzystać z  usług i  robić zakupy 
po obniżonych cenach. Choć baza 
Partnerów programu jest już dość 
obszerna, to urzędnicy liczą na jej 
dalszy rozwój. Partnerem Wąbrze-
skiej Karty Seniora może zostać 
każdy przedsiębiorca. Po wypeł-
nieniu i  zatwierdzeniu deklaracji 
przedsiębiorca zostanie zaproszo-
ny do podpisania porozumienia. 
Partnerzy programu będą posługi-
wać się znakiem „Firma Przyjazna 
Seniorom”.

Wąbrzeska Karta Seniora zo-
stała wprowadzona uchwałą rady 
miasta, która została podjęta na X 
sesji RM 10 lipca 2019 roku. Weszła 
w życie 31 lipca 2019 roku.

Dla kogo zniżki?
O  przyznanie Wąbrzeskiej 

Karty Seniora mogą ubiegać się 
wyłącznie mieszkańcy Wąbrzeźna, 
którzy ukończyli 60 lat i  posia-
dają pełną zdolność do czynności 
prawnych. Karta jest wystawiana 
na imię i nazwisko jej posiadacza 
i jest ważna wyłącznie z dowodem 
tożsamości. Oznacza to, że poza 
osobą uprawnioną nikt inny nie 
może z niej korzystać.

Partnerzy programu
Baza Partnerów Wąbrzeskiej 

Karty Seniora dostępna jest na 
stronie internetowej magistratu 
oraz w  papierowym katalogu ulg 
i  zniżek, wydawanym wraz z  Wą-
brzeską Kartą Seniora. Aktualnie 
lista przedsiębiorców oferujących 
promocyjne ceny dla seniorów jest 
następująca:

- Sklep Maja – Plac Jana Paw-
ła II 20 – rabat 10% – nie łączy się 
z innymi rabatami i promocjami

- Zakład optyczny – Plac Jana 

Pawła II 16 – rabat 10% – nie łączy 
się z innymi rabatami i promocja-
mi

- Mobilna poradnia 
dietetyczna Odnowa – tel. 

536843615 – rabat 15%
- Klub Odnowa Fitness – ul. 

Grudziądzka 50/3 – rabat 10% na 
wszystkie usługi klubu

- Sprzedaż rajstop 
i skarpet – ul. Pruszyńskiego 

38 – rabat 10% na cały asortyment
- Biżuteria. Rozlewnia 
perfum – ul. 1 Maja 43 – ra-

bat 5% na biżuterię srebrną oraz na 
perfumy

- Grene Wąbrzeźno – ul. 11 
listopada 1 – rabat 5% przy płatno-
ści gotówką (z wyłączeniem siatki, 
folii i sznurka), dowóz gratis na te-
renie miasta przy zakupie powyżej 
500 zł

- Biuro Rachunkowe – ul. 
Budowlana 1a – rabat 25% dla osób 
nie prowadzących działalności go-
spodarczej

- Zakład fryzjerski damski – 
ul. Bernarda 7 – rabat 10% na usłu-
gi oferowane w zakładzie

- Restauracja Kopa 

Kabana – ul. Toruńska 6 – ra-
bat 10% na zakup wszystkich pro-
duktów

- Wąbrzeski Dom 
Kultury – ul. Wolności 47 – 

możliwość zakupu biletu w  cenie 
biletu grupowego na wydarzenia 
kulturalne organizowane przez 
Wąbrzeski Dom Kultury (nie doty-
czy wydarzeń, których organizato-
rem jest podmiot zewnętrzny)

- ACS Słuchmed – ul. Wol-
ności 27 gabinet nr 7 – bezpłatne 
komputerowe badanie słuchu, ra-
bat 10% na baterie i  środki pielę-
gnacyjne do aparatów słuchowych

- Mała Rehabilitacja – ul. 
Partyzanta 2 – rabat 5% na fizyko-
terapię powyżej 5 zabiegów

- Firma informatyczna 
NSOLVE – ul. Macieja Rataja 

6 – rabat 5% na telefony komór-
kowe (abonament) i  sprzęt kom-
puterowy. Rabat 10% na pakiety TV 
oraz TV+internet (abonament). Ra-
bat 20% na internet (abonament), 
telefon stacjonarny (abonament) 
i usługi serwisu komputerowego

- Kręgielnia „Mango” – 
ul. Sportowa 10 – rabat 30% na 

wszystkie usługi oferowane w krę-
gielni od poniedziałku do piątku 
(z  wyłączeniem art. spożywczych 
w kawiarence). Z rabatu może sko-
rzystać senior + 2 osoby towarzy-
szące

- Stacja paliw Huzar – ul. Mi-
kołaja z Ryńska 9 – rabat 7gr/l na 
paliwo oraz 2% na zakupy spożyw-
cze

- Pływalnia Miejska – ul. 
Matejki 2a – ceny na basenie dla 
seniorów po rabacie: poniedzia-
łek-niedziela 7:00-15:00 – 9zł/h 
poniedziałek-niedziela 15:00-22:00 
– 11zł/h poniedziałek-niedziela bez 
limitu – 15zł

- Handel artykułami 
tekstylnymi – ul. Ojca Ber-

narda 3 – rabat 5% na cały asorty-
ment przy zakupach powyżej 50 zł

- Centrum Rehabilitacji – 
ul. Ojca Bernarda 7b – rabat 10% 
na wszystkie zabiegi oferowane 
w centrum rehabilitacji

- Kwiaciarnia Azalia – ul. Ko-
ściuszki 19 – rabat 10% przy jedno-
razowych zakupach za minimum 
50zł

- Progress – języki obce – ul. 

Niedziałkowskiego 5a – rabat 10% 
na pobierane usługi nauki języka 
obcego

- „Elgromont” handel 
art. elektrycznymi – ul. 

Wolności 49 – rabat 7% na zakup 
wszystkich artykułów

- NZOZ Remedium – ul. Ma-
tejki 2a – rabat 5% na okulary ko-
rekcyjne

- Chmiel-House – ul. Jesio-
nowa 9 – tel. 783211962 – rabat 
30% na wycenę nieruchomości, 
maszyn i  urządzeń oraz majątku. 
Rabat 40% na doradztwo na rynku 
nieruchomości

- Sklep spożywczo-
przemysłowy – 

ul. Żwirki i  Wigury 26a 
Rabat 10% na towary spożywczo-
przemysłowe na zakupy za min. 
30zł. Z rabatu wyłączone są wyro-
by tytoniowe oraz alkohol

- F.H.U. Śliwiński – Pomoc 
drogowa – tel. 600 990 042. Rabat 
10% na usługę pomocy drogowej

- Gabinet hiperbaryczny 
Oxyspa – ul. 1 Maja 32 – rabat 

30% na zabieg tlenoterapii
- Punkt kurierski SHIP CEN-

TER – ul. Żwirki i Wigury 16 – ra-
bat 5% na przesyłki kurierskie (bez 
usług dodatkowych) oraz na mate-
riały do pakowania i usługi pako-
wania przesyłek. Rabat nie łączy 
się z innymi promocjami

ZNIŻKI POZA 
WĄBRZEŹNEM
- MCODO sklep z  oświetle-

niem – Niedźwiedź 74 – rabat 10% 
na oświetlenie

- Agencja Eventowa 
AndNow – Książki, ul. Główna 

10 – rabat 7% na obsługę muzycz-
ną urodzin lub innych spotkań ro-
dzinnych przez DJ`a/Wodzireja (nie 
dotyczy wesel i poprawin)

(oprac. krzan)

Region

Nie będzie ratowników medycznych?
dokończenie ze str. 1

A gdy przychodzi co do cze-
go to zawód ratownika wpada do 
wora „inny zawód medyczny”. To 
było jak policzek, to było zlek-
ceważenie nas. I  nam się ulało 
– mówi ratownik z Golubia Do-
brzynia.

Ratownicy wiedzą, co zrobią, 
gdy minie miesiąc. – Pójdziemy 
do innej pracy. To nie jest pro-
blem. Każdy ma już jakiś plan na 
siebie. Pomyślałem, że znajdę na 

początek cokolwiek, choćby na 
budowie, a potem się przebran-
żowię – mówi ratownik z Brod-
nicy.

Rząd będzie miał problem. 
Jeżeli nawet da ratownikom pod-
wyżki o jakie proszą i możliwość 
pracy na etacie, wiedząc, że wielu 
z nich właśnie etat wybierze, to 
po prostu ratowników zabraknie. 
Kadra jest niesamowicie uboga. 
Jeszcze kilka lat temu ratowni-
ków było wielu. Potem zaczęli 

się wykruszać, odeszli do innych 
zawodów, wyjechali za granicę. 
– Została stara kadra, a narybek 
nie kwapi się do tego zawodu 
– mówi ratownik z Golubia-Do-
brzynia. – Z bardzo prostego po-
wodu. Bo jak jesteś ratownikiem 
to nie masz prywatnego życia.

By zostać ratownikiem me-
dycznym, należy ukończyć mini-
mum 3-letnie studia licencjackie. 
Nawet gdyby teraz rząd zachęcił 
do tego zawodu, obiecując do-

brze płatne etaty to sytuacja 
kadrowa i tak uległaby poprawie 
najwcześniej za 3 lata.

Wychodzi na to, że mamy 
pat. – Jak rozmawiamy z  kole-
gami to marzy nam się 8 godzin 
na etacie. Praca jest trudna nie-
samowicie, dlatego uważamy, że 
zasługujemy na 5 tys. zł na rękę. 
Bylibyśmy zadowoleni – mówi 
ratownik. – Chciałbym wracać 
do domu, by pożyć, a nie by od-
sypiać 24-godzinny dyżur i lecieć 

na następny.
Wedle naszych nieoficjalnych 

informacji prezesi i  dyrektorzy 
szpitali z  naszego regionu mają 
do końca tego tygodnia narady 
z  wojewodą właśnie w  sprawie 
protestu. Ratownicy chcą pod-
kreślić, że akcja nie jest skiero-
wana przeciwko zarządzającym 
szpitalami. Do sprawy wrócimy.

Aneta Czyżewska,
fot. ilustracyjne



6 społeczeństwo Czwartek 16 września 2021 WABRZEZNO–CWA.PL

WYWIAD  Jolanta Gerwicka, wcześniej Lipińska, znana jako nauczycielka języka angielskiego w Szkole Pod-
stawowej nr 3 w Wąbrzeźnie ma sentyment do naszego miasta i ocenia zmiany rzucające się w oczy

Zmiany w Wąbrzeźnie zaskakują...

Ponad 5 lat pełniła funkcję 
nauczycielki języka angielskiego. 
Podjęła się tego obowiązku ze 
względu na możliwość zamiesz-
kania w Wąbrzeźnie na czas pra-
cy pedagogicznej. Takie były re-
alia w latach dziewięćdziesiątych 
ubiegłego stulecia. Lektorów 
języka angielskiego było bardzo 
mało, więc argument przydziału 
służbowego mieszkania był nie-
kiedy decydujący. Tak też było 
w tym przypadku. Możliwość 
wynajmu swojego mieszkania w 
Warszawie dawała jednak szansę 
wyjścia  z trudnej sytuacji życio-
wej.

– Jak po tylu latach 
odbiera Pani naszą 
małomiasteczkową 
społeczność z punktu 
widzenia mieszkanki 
stolicy?
– No przecież nie jest to 

moja pierwsza wizyta po la-
tach w Wąbrzeźnie. Nawiązałam 
tu wiele znajomości, a nawet 
przyjaźni, więc bywam w tym 
urokliwym mieście dość syste-
matycznie. Muszę jednocześnie 
przyznać, że darzę Wąbrzeźno 
ogromnym sentymentem. Spę-
dzone tu lata odbieram jako bar-
dzo pozytywne, co ma przełoże-
nie na teraźniejszość. Teraz, po 
co najmniej dwóch latach mojej 
absencji, muszę stwierdzić, że 
miejscowość bardzo dużo zy-
skała. Wąbrzeźno odbieram jako 
bardzo europejskie, otwarte 
miasto dla wszystkich. Zrobiłam 
sporo zdjęć na rynku, by przeka-
zać najbliższym, jak bardzo moż-
na zadbać o stare budynki i ich 
renowację.

– Co zrobiło na Pani 
największe wrażenie?
– Wreszcie wykorzystano 

naturalne i historyczne walory 
miasta. Tyle lat spędzonych w 
tym miejscu nie uświadomiło 
mnie jakie są historyczne uwa-
runkowania Wąbrzeźna. Teraz 
nie tylko zostałam poinformowa-
na, ale i na własne oczy mogłam 
zobaczyć efekty pracy archeolo-
gów działających na terenie ruin 
zamku biskupów chełmińskich. 
Edukacyjna prezentacja tablic 
na wąbrzeskim Podzamczu jest 
strzałem w dziesiątkę. Może 
wreszcie tubylcy przestaną się 
mylić, że ruiny zamku nie do-
tyczyły krzyżackich budowli, 
a wręcz przeciwnie. Jeśli mają 
wątpliwości, niech sprawdzą. A 
jeżeli nie mają ochoty podjąć się 
takiego wysiłku, to proponuję 
spacer po wąbrzeskim Podzam-
czu z przeczytaniem informacji 
zawartych na poszczególnych 
tablicach.

– Poza tymi tablicami, coś 
zwróciło Pani uwagę?
– Zauważyłam, że stanica 

wodna (nie wiem jak to się wcze-
śniej nazywało) jest w przebudo-
wie. Pomimo prac budowlanych 
istnieje możliwość wypożyczenia 
kajaków. W związku z tym, że 
uwielbiam wodniactwo, to taka 
możliwość w moim mniemaniu 
zasługuje na najwyższe noty.

– Czy wszystko w Pani 
ocenie jest pozytywne?
– Byłoby za dobrze, gdyby 

stan miasta był idealny, chociaż 
niewiele brakuje. Irytuje mnie 

zasłonięcie jaszczurek – sym-
bolu miasta namiotem restau-
racyjnym czy jakimś podobnym. 
Wydaje mi się, że można by dzia-
łalność handlową, jak najbardziej 
potrzebną, przesunąć o kilka 
metrów, by i przecudowne jasz-
czurki, i restauratora kompro-
misowo zadowolić. Natomiast 
budynek dworca PKP, który jest 
kolejną wizytówką Wąbrzeźna, 
jest nie do przyjęcia. Obskur-
ny jakby pozostał w przeszło-
ści. Obok nowoczesne zmiany w 
parku i na parkingu – budynek 
dworca z napisem Wąbrzeźno – 
nie przystaje do ogólnego prze-
słania i wyglądu miasta. Bardzo 
szkoda, bo jest to pierwsze wra-
żenia dla korzystających z trans-
portu kolejowego.

– Czy jeszcze cokolwiek 
chciałaby Pani dodać?
– Jestem zachwycona Pod-

zamczem i udogodnieniami w 
formie altan, itp., które umoż-
liwiają młodym ludziom spę-
dzanie wspólnie czasu bez 
zbytniego hałasu na osiedlach 
mieszkaniowych. Ilość zieleni na 
osiedlach też robi wrażenie. Do 
tego możliwość wynajmu miesz-
kania bez potrzeby inwestowa-
nia w zakup nieruchomości – to 
mało spotykane nawet w dużych 
miastach, nie wspominając o 
Towarzystwach Budownictwa 
Społecznego, których standard 
niekoniecznie jest wymarzony. 
Mówiąc szczerze, zazdroszczę 

wąbrzeźnianom infrastruktury 
na Podzamczu, warunków na-
turalnych i perspektyw na przy-
szłość. Nie byłam tu długo, a 
ilość imprez organizowanych w 
różnych częściach miasta zrobiła 
na mnie wrażenie. Różnorodność 
koncertów, wystaw, wydarzeń 
sportowych organizowanych cy-
klicznie i w każdym tygodniu jest 
godna podziwu. Nigdy wcześniej 
nie widziałam wyścigu złomów. 
Tak wkręciłam się w tę impre-
zę, że ani hałas, ani pył mi nie 
przeszkadzały. Podziwiam, że w 
Wąbrzeźnie jest tylu aktywnych 
ludzi, którym chce się zrobić co-
kolwiek dla innych – zapewnić 
rozrywkę, nowe doznania i emo-
cje.

– Czy w ramach 
nieodpartego sentymentu 
będzie Pani nadal 
systematycznie wracać 
do Wąbrzeźna?
– Nikt mnie nie powstrzy-

ma, żebym tu nie przyjeżdżała 
przynajmniej jeden raz na dwa 
lata. To miasto skradło moje 
serce. Mam tu sporo znajomych, 
a nawet kilku przyjaciół. W Wą-
brzeźnie widać globalny rozwój 
w krótkim czasie, więc nie mogę 
przeoczyć kolejnych zmian, o ile 
nadal będę tu mile widzianym 
gościem.

Z Jolantą Gerwicką 
rozmawiała 

B. Walas, fot. nadesłane

zzzz

zzz
zzz



7AKTUALNOŚCICzwartek 9 września 2021WABRZEZNO–CWA.PL

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  W środę 1 września br. wszystkie placówki oświatowe otworzyły swoje podwoje dla 
dzieci w nauczaniu stacjonarnym

Nowe szaty roku
szkolnego 2021/2022

Było uroczyście i  sympa-
tycznie. W  Szkole Podstawowej 
w Dębowej Łące wszyscy spotkali 
się w  sali gimnastycznej. W  tym 
wydarzeniu po raz pierwszy 
uczestniczyli przedszkolacy wcie-
leni w strukturę szkolną. Później 
były spotkania dzieci ze swoimi 
wychowawczyniami. Wrażeń było 
sporo, ale pomimo obostrzeń sa-
nitarnych, przede wszystkim po-
zytywnych. Wcześniej dyrektorzy 
jednostek oświatowych otrzymali 
list od ministra zdrowia w  spra-
wie wykonywania szczepienia 
przeciwko SARS-CoV-2 wśród nie-
letnich uczniów w  wieku od 12. 
do 15. roku życia datowany na 17 
sierpnia 2021 r.

W piśmie tym czytamy, mię-
dzy innymi: „… Szczególnie kieruję 
ten list do tych, którzy z różnych 
względów obawiają się szczepień 
i odbierają sprzeczne, czasem wy-
kluczające się doniesienia medial-
ne czy też opinie kierowane przez 
różne środowiska i organizacje.

Bez wątpienia szczepienia są 
jednym z najbardziej skutecznych 
i  efektywnych działań profilak-
tycznych, stanowiący najsilniej-

szy oręż w  zapobieganiu chorób 
zakaźnych na świecie. Wszystkie 
szczepionki przeciw COVID-19 
dostępne w  krajach Unii Euro-
pejskiej, a  co za tym idzie rów-
nież w  Polsce, przeszły proce-
durę dopuszczenia do obrotu 
decyzją Komisji Europejskiej po 
wcześniejszej naukowej ocenie 
Europejskiej Agencji Leków. Tym 
samym, co należy stanowczo 
podkreślić, stosowanie szczepio-
nek nie jest żadnym ekspery-
mentem medycznym. Wszystkie 
szczepionki to produkty lecznicze 
zarejestrowane ze wskazaniami 
w celu zapobiegania chorobie CO-
VID-19 wywołanej przez wirusa 
SARS-CoV-2. Bezpieczeństwo ich 
stosowania, skuteczność i  jakość 
zostały pozytywnie ocenione 
przez Europejską Agencję Leków, 
w  której zasiada również przed-
stawiciel Polski.

Szczepionki przeciw COVID-19 
są opracowywane zgodnie z tymi 
samymi wymogami dotyczącymi 
jakości, bezpieczeństwa i skutecz-
ności jak inne produkty lecznicze. 
Kierując się koniecznością pil-
nej walki ze światową pandemią 

i  koniecznością ochrony zdrowia 
oraz życia ludzkiego, procedury 
rejestracyjne szczepionek zostały 
skrócone, ale wszystkie badania 
wykonano w  oparciu o  najwyż-
sze standardy bezpieczeństwa, 
podobnie jak to się dzieje w przy-
padku innych szczepionek. Nie 
pominięto żadnego wymaganego 
etapu badań ani kontroli. Wszyst-
kie badania laboratoryjne, zarów-
no niekliniczne na zwierzętach 
jak i kliniczne na ludziach zostały 
przeprowadzone zgodnie z  naj-
bardziej rygorystycznymi zasa-
dami, standardami i  kryteriami 
etycznymi. Wydanie pozwolenia 
dopuszczającego szczepionkę do 
obrotu oznacza zatem, że jakość, 
bezpieczeństwo i skuteczność ta-
kiego produktu leczniczego zo-
stała udowodniona na podstawie 
odpowiednich badań klinicznych, 
przedklinicznych i  chemiczno-
farmaceutycznych. Wszystkie 
informacje związane ze stosowa-
niem szczepionek przeciw COVID-
19, w tym przeciwwskazania oraz 
działania niepożądane, okreśłają 
Charakterystyki Produktu Leczni-
czego (CHPL) dla poszczególnych 

szczepionek, które są dostępne 
na stronie internetowej Minister-
stwa Zdrowia. Dotychczas do-
puszczone do szczepienia przeciw 
COVID-19 w grupie wiekowej od 12. 
roku życia zostały dwa produkty: 
Comirnaty firmy Pfizer/BioNTech; 
Spikevax firmy Moderna Biotech 
Spain, S.L.

Dopuszczenie do stosowania 
pierwszej ze szczepionek, tj., Co-
mirnaty w  grupie wiekowej 12-15 
lat nastąpiło w  oparciu o  dane 
zebrane do 13 marca 2021 r., na 
próbie 2260 nastolatków. (...) Naj-
częściej występującymi działania-
mi niepożądanymi u  młodzieży 
w wieku od 12 do 15 lat były: ból 
w  miejscu wstrzyknięcia, zmę-
czenie i  ból głowy, ból mięśni 
i dreszcze, ból stawów i gorączka. 
Występowały one ze zmniejszo-
nym natężeniem i według poda-
nej kolejności stanowiły od mniej 
niż 90%, poprzez 70, 40 do 20 
%. Jak widać, były to dość lekkie 
działania niepożądane. Natomiast 
skuteczność i  bezpieczeństwo 
szczepionki Spikevax jest u mło-
dzieży podobna jak u  dorosłych. 
Działania niepożądane miały cha-

rakter łagodny do umiarkowane-
go i przemijały w ciągu kilku dni 
od otrzymania szczepionki.

W celu uzyskania odpowiedzi 
na nurtujące pytania i  komplet-
nych informacji, jak też potwier-
dzenia posiadanej wiedzy, można 
odwiedzić portal prowadzony 
przez Narodowy Instytut Zdrowia 
Publicznego – Państwowy Zakład 
Higieny: http://szczepienia.pzh.
gov.pl oraz Europejski Portal In-
formacji o  Szczepieniach, który 
powstał z  inicjatywy Unii Euro-
pejskiej (wersja w języku polskim 
pod adresem): https://vaccinatio-
n-info.eu/pl?fbclid=IwAR04VBI7N-
zIFAHRppffRIVtC1WyX1vr9a-bJ9-
QfVkivxEo19xUwc9G9J k).”

List podpisała podsekretarz 
stanu Anna Goławska z upoważ-
nienia ministra zdrowia.

Edukacja stacjonarna leży 
w interesie wszystkich stron pro-
cesu nauczania: dzieci, rodziców 
i nauczycieli. Dlatego też, by moż-
na ją było kontynuować, warto 
się poważnie zastanowić w kwe-
stii szczepień.

B. Walas
Fot. A. Gawdzik
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WĄBRZEŹNO  Już jest w trakcie realizacji rajd motocyklowy związany z postacią Ojca Bernarda, który zapo-
wiadaliśmy na łamach CWA

Chcą poczuć wiatr we włosach

Wąbrzeźno

Wracają „Muzyczne fajfy” 
Po wakacyjnej przerwie Wąbrzeski Dom Kultury wraca do spotkań z „czarnym 
krążkiem”.

Tradycyjnie już w świat muzyki 
minionych epok uczestników mu-
zycznych spotkań wprowadzi Paweł 
Małs.

– W bogatej „muzycznej biblio-
tece” Pawła Małsa znajduje się wiele 

płyt winylowych z muzyką znanych 
i  lubianych wykonawców – mówi 
Dorota Otremba. – Tak więc drodzy 
Państwo, jeżeli ktoś z Was nie miał 
jeszcze okazji posłuchać twórczości 
polskich i  zagranicznych artystów, 

a zarazem poznać ich biografii, za-
praszamy 9 września o  godzinie 
17.00 do domu kultury. Miła atmos-
fera gwarantowana – dodaje.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

Wąbrzeźno

Konkurs 
plastyczny WDK
Wojewódzki konkurs plastyczny pn. „Wakacyjna przy-
goda” to kolejna propozycja Wąbrzeskiego Domu Kul-
tury adresowana do dzieci, które lubią rysować i ma-
lować. Prace oceniane będą w  dwóch kategoriach: 
przedszkola oraz szkoły podstawowe. Na zgłoszenia 
organizatorzy czekają do 24 września.

– Przeżyłeś wakacyjną przygo-
dę i chcesz się nią podzielić? Konkurs 
organizowany przez Wąbrzeski Dom 
Kultury pt. „Wakacyjna przygoda” 
skierowany jest właśnie do Ciebie – 
zachęcają organizatorzy. 

Wystarczy, że młodzi uczest-
nicy konkursu utrwalą swoje let-
nie przeżycia na kartce od bloku 
i  dostarczą ją wraz z  niezbędnymi 

dokumentami do Wąbrzeskiego 
Domu Kultury. – Inicjatywa ma na 
celu popularyzację działań plastycz-
nych  i poszerzanie wiedzy z zakre-
su różnych technik plastycznych 
oraz rozwijanie inwencji twórczej, 
kreatywności i  aktywności wśród 
uczestników konkursu – mówi Do-
rota Otremba.

(oprac. krzan)

W  piątek 3 września br. mia-
ło miejsce spotkanie organiza-
cyjne wszystkich uczestników tej 
motorowej wyprawy. Nie znaczy 
to, że wcześniej nic się nie działo. 
W  przedpołudniowych godzinach 
motocykliści meldowali się na sta-
dionie miejskim, gdzie mieli zare-

zerwowane noclegi. Później udali 
się między innymi do Łopatek, by 
złożyć hołd pomordowanym przez 
hitlerowców  Polakom i odwiedzić 
kościół w Rywałdzie.

Czekając na przybycie wszyst-
kich cyklistów, porozmawialiśmy 
z tymi, którzy już tam byli. Uczest-

nik rajdu, który dotarł do Wąbrzeź-
na z Zielonej Góry mówi:

– Nic nie mogę powiedzieć 
o wrażeniach z tego rajdu, bo do-
piero przyjechałem. Jest to mój 
pierwszy udział w  rajdzie organi-
zowanym przez Andrzeja Miche-
wicza i  jaka będzie moja opinia 
o całym projekcie, to okaże się po 
jego zakończeniu. Przyjechałem, 
bo Andrzej brał udział w  moich 
rajdach, więc wypada się zrewan-
żować. Nasze maszyny są zadbane, 
ale nie są drogie w  utrzymaniu. 
Zwykłe obligatoryjne opłaty za-
mykają się w kwocie około 200 zł 
rocznie. No chyba, że trzeba kupić 
części na wymianę, ale to dotyczy 
każdego środka transportu i wiąże 
się z trafieniem na dobry albo wa-
dliwy egzemplarz. Wartość naszych 
motocykli to przedział od 15 do 20 
tys. zł. Oczywiście można też ku-
pić podobną maszynę w  zakresie 

3-100 tysięcy. Wszystko zależy od 
gustu i  możliwości finansowych. 
I odpowiadając na pytanie dotyczą-
ce ubioru motocyklistów to stwier-
dzam, że nie ma żadnego schema-
tu. Każdy ubiera się jak chce i w to, 
co mu się podoba. Obowiązuje 
pełna dowolność – podsumowuje 

motocyklista z Zielonej Góry.
Od organizatora rajdu An-

drzeja Michewicza dowiedzieliśmy 
się, że jest ponad 40 uczestników, 
a relację z przebiegu tej interesują-
cej imprezy zamieścimy oczywiście 
w CWA.

Tekst i fot. B. Walas
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Zorganizowali
własny „runmageddon”

Gmina Dębowa Łąka  W ostatnią sobotę wakacji, 28 sierpnia br., odbył się AlphaDamFutgolmagedon. Co 
kryło się pod tą skomplikowaną nazwą?

Nazwa biegu z  przeszkodami 
przygotowanego przez klub spor-
towy Futgol w Dębowej Łące wzię-
ła się od nazwy firmy wspierającej 
finansowo to sportowe wydarze-
nie. Miejscem imprezy był teren 
obok boiska piłkarskiego w Dębo-
wej Łące, a  celem popularyzacja 
biegania jako najprostszej formy 
aktywności fizycznej oraz integra-
cja lokalnej społeczności.

Jak informuje trener KS Futgol 
Rafał Dworecki, uczestnicy biegu 
z przeszkodami mieli do pokona-
nia między innymi: opony, sponki 
rolnicze, drabinki strażackie i inne 
różnorodne bariery ustawione na 
wyznaczonej trasie.

– Zawodnicy startowali 
w  trzech kategoriach wiekowych, 
z których pierwsza – najmłodsza 
(dzieci 5-10 lat) musiała pokonać 
tylko część toru. Następne dwie 
kategorie, odnoszące się do mło-
dzieży i  dorosłych, były zobligo-
wane do pokonania całego toru 
przeszkód. Wszyscy uczestnicy 

zawodów mieli satysfakcję, że mo-
gli sprawdzić się na nietypowym 
torze przeszkód i  jednocześnie 
ocenić własną sprawność fizyczną 
– mówi Dworecki.

Z  relacji trenera wynika, że 

najmłodsi zawodnicy narzekali 
trochę na trudność przeszkód, ale 
wszyscy je pokonali, co przełożyło 
się na widoczne zadowolenie po 
dotarciu na metę. Nie lada atrak-
cją było uczestnictwo w biegu ro-

dziców dzieci z klubu Futgol.
– Klubowicze dzielnie kibi-

cowali swoim rodzicom i  mieli 
szczególną radość z kondycji i po-
stawy sportowej swoich rodzi-
cieli. Na mecie każdy uczestnik 

biegu z  przeszkodami otrzymał 
pamiątkowy medal. Można też 
było uzupełnić stracone kalorie 
przy stoisku ze zdrową żywnością. 
Nad bezpieczeństwem na trasie 
wyścigu czuwali strażacy z Ochot-
niczej Straży Pożarnej z  Dębowej 
Łąki, którzy później też sprawdzili 
swoje umiejętności, pokonując tor 
przeszkód. Na zakończenie impre-
zy rozegrano mecze pomiędzy na-
szym klubem, a reprezentacją OSP 
oraz przeciwko samorządowcom, 
z  wójtem gminy na czele – rela-
cjonuje Rafał Dworecki.

Zapytaliśmy o  wyniki tych 
piłkarskich spotkań i uzyskaliśmy 
odpowiedź, że liczyła się przede 
wszystkim dobra zabawa i nie li-
czono strzelonych bramek. Być 
może to wyjątkowo dyplomatycz-
na odpowiedź, albo doskonała 
zabawa, której wszystkim czytel-
nikom przy różnych okazjach ży-
czymy.

B. Walas
Fot. Rafał Dworecki
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XX WIEK  13 września mija 60. rocznica jednej z najbardziej 
zapomnianych bitew. Rozegrała się ona w dalekim Zairze, 
a wzięli w niej udział żołnierze z kilku państw. Zapomnia-
nymi bohaterami byli Irlandczycy

Zapomniane 
oblężenie

XX wiek

Trudne 
początki strzelca
W 1927 roku nauczyciel z Dobrzynia nad Wisłą – 
Narczewski postanowił powołać do życia w mia-
steczku drużynę tzw. „Strzelca”. Była to związana 
z obozem piłsudczykowskim organizacja, która 
łączyła pasję do strzelectwa z wojskiem i patrio-
tyzmem.

W 1960 roku wybuchła wojna 
domowa w  Kongo (późniejszym 
Zairze). W pewnym momencie od 
kraju odłączył się region nazywa-
ny Katangą, który zapragnął nie-
podległości. Do akcji wkroczyła 
Organizacja Narodów Zjednoczo-
nych, która wysłała na miejsce 
oddziały rozjemcze. 156 Irland-
czyków umieszczono w  małym 
górniczym miasteczku Jadotville. 
Oddziałem dowodził komendant 
Pat Quinlan. Dowódca zdziwił się, 
że miejscowa ludność podchodzi-
ła do żołnierzy bardzo negatyw-
nie. Na rozkazie, ktory otrzymał, 
widniało polecenie chronienia 
miejscowych.

13 września 1961 roku o god-
nie 7:40 irlandzcy żołnierze udali 
się na poranną mszę. W tym sa-
mym czasie potężny oddział Ka-
tangi wraz z najemnikami rozpo-
czął szturm. Mało brakowało, aby 
cały oddział został schwytany bez 
walki. Całe szczęście szeregowy 
Billy Ready zauważył przeciwni-
ka i oddał strzał w dzwon kościel-
ny, alarmując tym samym resztę 
kolegów. Siły atakujące Jadotville 

szacuje sie na 3-5 tysięcy ludzi. 
Mieli także wsparcie powietrz-
ne. Irlandczycy byli wyposażeni 
tylko w broń ręczną, kilka prawie 
zabytkowych karabinów maszy-
nowych oraz moździerze. 

Pierwsze szturmy zostały od-
parte. Irlandczycy doskonale wy-
korzystywali moździerze, elimi-
nując artylerię przeciwnika. Do 
oblężonych Irlandczyków próbo-
wały dostać się pozostałe oddzia-
ły ONZ, ale był odpierane przez 
oddziały najemników z  Francji, 
Niemiec i  Belgii. Minęło kilka 
dni. Wówczas w dowództwie ONZ 
otrzymano wiadomość od oblężo-
nych Irlandczyków. Brzmiała ona 
następująco: „Będziemy się bronić 
do ostatniej kuli. Przy odrobinie 
whisky powinno się to udać”. Nie-
stety wkrótce obrońcom zaczę-
ło brakować wody i amunicji. 17 
września popołudniu komendant 
Quinlan zgodził się przyjąć wa-
runki kapitulacji. W  kilkudnio-
wej bitwie nie zginął ani jeden Ir-
landczyk. Zabito 300 atakujących, 
kolejnych 1000 raniono.

Oddział Quinlana przez mie-

siąc był trzymany w  obozie je-
nieckim. Następnie wymieniono 
ich na jeńców z przeciwnej stro-
ny konfliktu. Później wrócili do 
Irlandii. Przez lata oddział Qu-
inlana nie doczekał się pochwał 
i  nagród. Aż do początku XXI 
wieku państwo irlandzkie na-
wet nie uznało bitwy o Jadotville. 
Dowództwo armii obawiało się, 
że szersze przedstawienie bitwy 
pokaże także niekompetencje 
dowódców wyższego szczebla. 
W końcu oddział irlandzki pozo-
stawał bez wsparcia przez wiele 
dni. Niektórzy obrońcy Jadotville 
po paru latach popełnili samo-
bójstwo. Quinland zmarł w  1997 
roku. Dopiero dziewięć lat po jego 
śmierci oddano mu cześć za afry-
kańską bitwę.

Historia obrony Jadotville 
przypomina nieco polską bitwę 
w  irackiej Karbali. Ona także 
przez kilka lat pozostawała ze-
pchnięta na margines. Dopiero 
po publikacjach dziennikarskich 
i  filmie polskim i  sojuszniczym 
wojskom z Bułgarii oddano cześć.

(pw)

XX wiek

Ostatki czarnej śmierci
W kwietniu 1911 roku w Płużnicy i okolicy pojawiły się przypadki ospy praw-
dziwej.

Ospa prawdziwa byla jedną 
z  najgroźniejszych chorób za-
kaźnych. W  1911 roku w  Płuż-
nicy zapadło na nią pięć osób. 
Trafiły do szpitala w  Wąbrzeź-
nie. Choroba najprawdopo-
dobniej pojawiła się u  rodziny 
Friedrich, która przybyła w  te 
okolice z Rosji. Najpierw zacho-

rowały dzieci. Kolejną ofiarą 
choroby była żona robotnika 
Sulza i  jeszcze jedno dziecko – 
Elsa Hahn. Dziewięć rodzin tra-
fiło pod kwarantannę.

Ospa prawdziwa stawała 
się coraz rzadsza i  ograniczała 
do pojedynczych wsi lub miast. 
Mimo wzmożonych szczepień 

nawet w latach 50. i 60. zdarza-
ły się przypadki zachorowań 
podobne do tych z  Płużnicy. 
Ospa zabijała bardzo szybko. 
Śmiertelność u nieszczepionych 
wynosiła 90%. Ciało chorego po-
krywały straszne krosty (po 
niemiecku Pocken).

(pw)

Na pierwszym zebraniu 
w Dobrzyniu było 19 osób. Nie-
długo grupa rozrosła się do 28 
osób. Instruktorem był podofi-
cer rezerwy Jabłoński. Wkrótce 
w  opozycji do dobrzyńskiego 
strzelca stanął miejscowy pro-
boszcz ks. Lipka. Oczywiście 
poszło o  politykę. Jak wspo-
mniano, Strzelec był organiza-
cją obozu Piłsudskiego. W opo-
zycji do niego stała prawicowa 
endecja mająca poparcie m.in. 
w kościele. Obie frakcje zajadle 
się zwalczały. W końcu sytuacja 
stała się tak napięta, że nauczy-
ciela Narczewskiego władze 
oświatowe przeniosły do innej 
placówki. Proboszcz rzucał gro-
my na Strzelca z ambony pod-
czas kazań.

Bolączką dobrzyńskich 
strzelców był brak sali, gdzie 
mogliby spotykać się na zebra-
niach i  ćwiczeniach. Spotykali 
się w szkole, ale jej kierownik – 
Witkowski utrudniał dostęp do 
sali bez podania powodu. Zimą 
1928 roku strzelcy nie mogli się 
spotkać ani razu. W miasteczku 
istniał dom ludowy, ale pieczę 
nad nim sprawował proboszcz 
oraz aptekarz Roniecki. Wiado-
me było, że drzwi budynku zo-
staną zamknięte przed strzelca-
mi. Organizacja dalej rozwijała 
się i zyskiwała poparcie. W 1929 
roku należało do niej 53 męż-
czyzn. Prezesem był Jakielski, 
a wiceprezesem Bączkowski.

(pw)

XIX wiek

Razem mogli więcej
Już w połowie XIX wieku rolnicy z lipnowskiego 
starali się ubezpieczać swoje uprawy od gradobicia 
i to nawet wtedy, gdy nie było jeszcze towarzystw 
ubezpieczeniowych oferujących takie produkty.

Był rok 1860. W zaborze ro-
syjskim chłopi wciąż nie mogli 
posiadać na własność ziemi. 
Trwała dyskusja nad tym jak 
znieść poddaństwo, które ist-
niało od czasów średniowiecza. 
Radykalni optowali za uwłasz-
czeniem, czyli przekazaniem 
za odkupem ziemi chłopom na 
własność. Konserwatyści chcie-
li tzw. wieczystych dzierżaw. 
Rolnicy myśleli o  przyszłości. 
Założyli m.in. Towarzystwo 
Kredytowe oraz Banki Ziem-
skie. W  powiecie lipnowskim 
w 1860 roku zastosowano także 
wzajemne ubezpieczenia. Rol-
nicy zbierali składki z  całego 
powiatu. Były one przeznaczo-

ne na odszkodowania w  razie, 
gdyby wystąpiła klęska grado-
bicia. Oddolnie powstały To-
warzystwa Wzajemnego Zabez-
pieczenia. Obok Lipna podobne 
powstały w  Mławie, Ostrołęce 
i Ciechanowie.

Skuteczność tego typu in-
stytucji nie była wielka, ale 
miały one spełnić bardzo istot-
ną rolę, jednocząc rolników wo-
kół jakiejś idei. Cztery lata póź-
niej chłopi zostali faktycznie 
uwłaszczeni. Kilkadziesiąt lat 
później organizacje chłopskie 
budowały fundamenty odro-
dzonej Polski.

(pw)
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XX WIEK  We Wrockach, tuż przed kościołem parafialnym znajduje się jedyny w powiecie golubsko-
dobrzyńskim pomnik upamiętniający mieszkańców, którzy zginęli na frontach I wojny światowej. Na 
trzech tablicach znajdują się dane 53 mężczyzn, którzy polegli w latach 1914-1920

Jedyny tego typu monument

W  1929 roku mieszkańcy 
Wrocek postanowili upamiętnić 
swoich krajanów, którzy polegli 

na frontach I wojny światowej, 
służąc w  niemieckim wojsku. 
Dodatkowo przy 53 nazwiskach 

znalazły się daty śmierci. Dzię-
ki temu możemy stwierdzić, 
że upamiętniono również czte-
rech mężczyzn, którzy walczyli 
w obronie Polski w czasie wojny 
z Rosją w latach 1918-1920. Byli 
to żołnierze Wojska Polskiego:  
Konstanty Błędowski – poległ 6 
lipca 1920 roku, Jan Jankowski 
– zginął 20 lipca 1920 oraz Jó-
zef Jasiński zmarł w 1920 roku. 
Dwaj piersi zginęli, najpraw-
dopodobniej, w  czasie decydu-
jących strać nad Wisłą i  pod 
Brodnicą. Czwarty z  mężczyzn 
– Franciszek Blumkowski zgi-
nął 11 grudnia 1918 roku, zapew-
ne w  czasie pierwszych walk 
o niepodległość Polski.

Pozostałe osoby zginęły 

w czasie I wojny światowej. Co 
ciekawe na liście znajduje się 
wiele takich samych nazwisk. 
Do niemieckiego wojska trafiali 
bracia i  kuzyni, którzy nieste-
ty polegli. Jedna z upamiętnio-
nych osób zginęła 11 listopada 
1918 roku, w dniu kiedy podpi-
sano zawieszenie broni, koń-
czące wojnę. Był to Władysław 
Tylicki.

Pomnik został zburzony na 
początku II wojny światowej. 
Tablice udało się jednak ukryć. 
Monument został odbudowa-
ny w 1948 roku. Na jego cokole 
znajduj się figura Matki Boskiej 
z Dzieciątkiem.

W  I wojnie światowej brali 
udział mieszkańcy naszego re-

gionu. Mężczyźni mieszkający 
w  Golubiu, Kowalewie Pomor-
skim, Wrockach zostali powo-
łani do niemieckiej (pruskiej) 
armii. Mieszkańcy Dobrzynia, 
Dulska, Działynia walczyli na-
tomiast w  szeregach carskiego 
(rosyjskiego) wojska. Prosimy 
czytelników naszego tygodnika 
o pomoc w dotarciu do informa-
cji o osobach, które brały udział 
w walkach z  lat 1914-1918. Cze-
kamy na Państwa sygnały pod 
numerem telefonu 608 154 720. 
Można się z nami skontaktować 
drogą elektroniczną pod adre-
sem s.wisniewski@wpr.info.pl.

Tekst i fot. 
(Szyw)

Mieszkańcy Wrocek, którzy zginęli na frontach I wojny światowej:

Antkowski Jan -  4.4.1917,
Balcerowicz Franciszek - ?,

Biernacki Bernard – 30.9.1918,
Blumkowski Franciszek – 11.12.1918,

Błażejewski Bolesław – 23.10.1915,
Błędowski Konstanty – 6.7.1920,

Celmer Tomasz – 18.8.1917,
Chmielewski Franciszek – 8.1.1916,

Falkowski Antoni – 28.9.1914,
Gabriel Józef – 1.7.1915,

Grajkowski Franciszek - ?,
Grajkowski Franciszek – 24.3.1918,

Grajkowski Marian – 29.8.1914,
Gratkowski Teofil - 15.8.1914,

Gryczkowski Konrad – 6.9.1917,
Jabłoński Franciszek – 31.7.1917,

Jankowski Jan – 20.7.1920,
Jasiński Juliusz – 1914

Hawocki Ludwik – 19.8.1915,
Lewandowski Jan 29.9.1918,
Lagowski Antoni -  18.7.1917,

Makowski Bernard – 4.4.1916,
Maliowski Władysław – 20.7.1917,

Mrozowski Aleks – 21.6.1915,
Mrozowski Alojzy – 2.1.1915,

Olecki Józef – 30.7.1916,
Olkiewicz Maksymilian – 23.10.1915,

Olszewski Stanisław – 11.2.1915,
Olszewski Władysław – 22.8.1914,
Oslnowski Hieronim – 31.12.1916,

Oslnowski Józef - ?,
Piotrowski Julian – 3.9.1918,

Sprenglewski Bernard – 22.5.1915,
Sławski Andrzej – 24.6.1915,
Sławski Teofil – 26.9.1914,

Jasiński Józef – 1920

Szarszewski Jan – 25.2.1918,
Szmydziński Antoni – 30.4.1918,
Tadajewski Kazimierz – 13.9.1917,

Tomaszewski Franciszek – 9.11.1915,
Tomaszewski Ignacy – 9.6.1917,
Tomaszewski Józef - 18.9.1918,
Tylicki Władysław – 11.11.1918,

Wawrzynowski Stanisław – 8.12.1915,
Węglerski Wojciech – 7.6.1917,

Węglerski Kazimierz – 28.7.1917,
Wilamowski Władysław – 2.9.1916,
Wiśniewski Franciszek – 2.9.1916,
Wiśniewski Leonard – 20.10.1914,

Wrzesiński Antoni - ?,
Zakrzewski Władysław – 7.5.1917,
Ziółkowski Franciszek – 11.6.1918,

Jasiński Jan – 8.9.1918

Aleksander Cander urodził 
się w 1905 roku. Był synem Kon-
stantego i  Heleny Kraińskiej. 
Pozostawił po sobie kilka ry-

sunków z lat trzydziestych XX 
wieku przedstawiających za-
mek w Golubiu, kościół w Niedź-
wiedziu, zakamarki Wąbrzeźna: 

ul. Matejki, najstarszą chatę 
pod strzechą na Podzamczu. Był 
pierwszym nauczycielem ry-
sunku swojego syna, Krzyszto-
fa, który poszedł w  ślady ojca 
i  został uznanym malarzem, 
podobnie jak w kolejnym poko-
leniu wnuk Michał. Aleksander 
Cander zmarł w 1980 roku.

W  zbiorach Miejskiej i  Po-
wiatowej Biblioteki Publicznej 
im. Witalisa Szlachcikowskiego 
znajdują się rysunki Aleksan-
dra Candera przedstawiające 
widoki z  Wąbrzeźna, Golubia 
oraz Niedźwiedzia.

(Szyw), Fot. Zbiory MiPBP 
w Wąbrzeźnie

Fot. krzysztofcander.eu

Pomnik we Wrockach stanął w 1929 roku

Aleksander Cander wraz z żoną Heleną w 1934 roku

Szkic Aleksander Candera przedstawiający zamek w Golubiu

Fragment Wąbrzeźna – szkic Aleksandra Candera 

Postać

Malarz z Wąbrzeźna
Po raz kolejny lokalny historyk Paweł Becker przybliżył nieznaną historię. 
Opowiedział o postaci Aleksandra Candera – wybitnego malarza, który po-
chodził z Wąbrzeźna.
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Starostwo Powiatowe
w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57

Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy
Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
87-207 Dębowa Łąka
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
87-222 Książki
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy 
Płużnica
Płużnica 60
87-214 Płużnica
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy
Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
tel. 56 688 17 27

Miejska i Powiatowa 
Biblioteka Publiczna 
w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 21

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy 
we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie
ul. Wolności 44, tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek 
Pomocy Społecznej
ul. Wolności 32
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki Cieplnej 
Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o.
ul. Tysiąclecia 8
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia 
Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny 
Specjalistyczny 
Zakład Opieki 
Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna 
“REMEDIUM”
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

Remedium SC 
Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Finanse
Pożyczki

Pożyczki ubezpieczone z komornikiem 
Tel. 662-049-064

Nieruchomości
Inne

Kupię mały domek w Dębowej łące i okolicach 
tel. 609 084 157

Praca
Inne

Zatrudnię do szwalni krojczego i szwacz-
ki, szycie wkładów do obuwia gumowe-
go. Zarobki od 3000 do 4000 tyś netto. 
Tel 602 10 17 91

Rolnictwo
Zwierzęta

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

SKUP TRZODY CHLEWNEJ I BYDŁA !!! ATRAK-
CYJNE CENY , KRÓTKIE TERMINY PŁATNOŚĆI  
, SZYBKI ODBIOR Z DOMU. TEL. 797 902 800

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis 
tel. 503 508 148
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R E K L A M A

Uczcili pamięć pomordowanych
GMINA KSIĄŻKI  W miniony czwartek odbyła się uroczysta msza pod pomnikiem pomordowanych w piaskow-
ni Książki – Brudzawki

Nabożeństwo koncelebrowa-
ne było przez ks. Zbigniewa Żyn-
dę – proboszcza parafii Książki, ks. 
Artura Jankowskiego – proboszcza 
parafii Łopatki oraz br. Mirosława 

Jankowskiego OFMCap. – probosz-
cza parafii Rywałd. Pod odprawio-
nej mszy świętej pod pomnikiem 
zostały złożone symboliczne wień-
ce. Uroczystość została ubogacona 

śpiewem zespołu Książkowianka 
przy akompaniamencie Andrzeja 
Nowaka, organisty parafii Książki.

(red),
fot. Gmina Książki
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REGION  Problem czerwcowych emerytur został już rozwiązany. Prezydent podpisał ustawę, która wchodzi 
w życie 18 września 2021 r. ZUS z urzędu przeliczy na korzystniejszych zasadach czerwcowe emerytury, które 
przyznano w tym roku oraz renty rodzinne po członkach rodziny, którzy zmarli po 31 maja tego roku. Ozna-
cza to, że osoby te nie będą musiały składać żadnego wniosku

Z urzędu przeliczą emerytury

– Ustawa zmienia zasady 
wyliczania emerytur na sta-
łe. Zastosowanie do nich mają 
teraz dodatkowe waloryza-
cje kwartalne, które dotąd nie 
przysługiwały przy ustalaniu 

emerytury w  czerwcu. Jest to 
dobra wiadomość dla osób, któ-
re w  przyszłości będą kończyć 
wiek emerytalny w  czerwcu. 
Bez obaw będą  mogły składać 
wnioski o  świadczenie w  tym 

miesiącu – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

– Zmiana przepisów obej-
muje także emerytury przyzna-
ne w czerwcu 2021 roku i renty 
rodzinne przyznane po człon-
kach rodziny, którzy zmarli po 
31 maja tego roku. Nie ma przy 
tym znaczenia, czy ZUS przyznał 
emeryturę na wniosek ubez-
pieczonego czy z  urzędu, czyli  
bez wniosku, po rencie z tytułu 
niezdolności do pracy – dodaje 
rzeczniczka.

W poprzednich latach osoby, 
które składały wniosek o  eme-
ryturę w czerwcu, otrzymywały 
świadczenie niższe, niż gdyby 
wystąpiły z  takim wnioskiem 
np. w  maju lub lipcu. „Nasze 
wyliczenia wskazują, że na do-
tychczasowych zasadach eme-
rytura czerwcowa byłaby niższa 
od majowej o  ok. 5 proc. oraz 
o  12 proc. od lipcowej. Daje to 
nawet kilkaset złotych miesięcz-

nie, w  zależności od wysokości 
emerytury” – podkreśla prof. 
Gertruda Uścińska, prezes ZUS.

Co roku Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych doradzał klientom, 
aby jeśli to możliwe nie przecho-
dzili na emeryturę w  czerwcu, 
lecz poczekali co najmniej do lip-
ca. Dlaczego? Niekorzystna wa-
loryzacja powodowała, że osoby, 
które składały wniosek o  eme-
ryturę w czerwcu, otrzymywały 
świadczenie niższe, niż gdyby 
wystąpiły z  takim wnioskiem 
np. w maju lub lipcu.  Działania 
te przynosiły efekty, ponieważ 
swoją decyzję o  przechodzeniu 
na emeryturę w  czerwcu prze-
kładało kilkanaście tysięcy osób 
rocznie. W  ostatnich dwóch 
latach (2018-2019) liczba osób 
przechodzących w  czerwcu na 
emeryturę stanowiła ok. 1 proc. 
ogółu przyznanych w  danym 
roku emerytur.

– ZUS od lat sygnalizował 
występowanie tego zjawiska. 
Dzięki naszym propozycjom 

w  2020 r. w  ramach Tarczy an-
tykryzysowej udało się wprowa-
dzić szczególne przepisy, zgod-
nie z  którymi dla osób, które 
przeszły na emeryturę w czerw-
cu ubiegłego roku, emerytura 
była ustalana w ten sam sposób, 
jak emerytura majowa, o  ile to 
było to dla nich korzystniejsze 
– mówi szefowa zakładu.

Zgodnie z  ustawą osobom, 
którym zostały przyznane eme-
rytury w  czerwcu tego roku, 
świadczenia te zostaną prze-
liczone z  urzędu, z  uwzględ-
nieniem ustawowych zmian 
– w terminie 30 dni od dnia wej-
ścia w życie przepisów. Oznacza 
to, że osoby te nie będą musiały 
składać wniosku o  przeliczenie 
wysokości emerytury. Ponowne 
obliczenie świadczenia i wypła-
ta wyrównania nastąpi od dnia 
powstania prawa do świadcze-
nia i jego wypłaty, nie wcześniej 
niż od 1 czerwca 2021 r.

(red), fot. ZUS

Region

Po rehabilitacji możesz iść na rentę
Po świadczeniu rehabilitacyjnym osoba, która nadal jest niezdolna do pracy, może ubiegać się o rentę z tytułu niezdolności do pracy. 
Podstawą do wydania decyzji w sprawie renty jest prawomocne orzeczenie lekarza orzecznika ZUS lub orzeczenie komisji lekarskiej 
ZUS.

– Ubiegając się o rentę z tytułu 
niezdolności do pracy, ubezpieczo-
ny do wniosku powinien dołączyć 
także niezbędne dokumenty (m.in. 
informację dotyczącą okresów 
składkowych i  nieskładkowych, 
dokumenty potwierdzające osiąga-
ne wynagrodzenie, zaświadczenie 
o stanie zdrowia OL-9, dokumenta-
cję medyczną, wywiad zawodowy 

jeśli osoba ubezpieczona pozostaje 
w  zatrudnieniu) – informuje Kry-
styna Michałek, regionalny rzecz-
nik prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Aby uzyskać prawo do ren-
ty z  tytułu niezdolności do pracy, 
ubezpieczony musi spełnić jedno-
cześnie kilka warunków. Przede 
wszystkim musi być niezdolny do 

pracy i  posiadać wymagany okres 
składkowy i  nieskładkowy, odpo-
wiedni do wieku, w którym powsta-
ła niezdolność do pracy.  Wymagany 
staż wynosi od 1 roku – jeżeli nie-
zdolność do pracy powstała przed 
ukończeniem 20 lat – do 5 lat – gdy 
niezdolność do pracy powstała 
w wieku powyżej 30 lat. Warunek 
wymaganego stażu (od 1 roku do 

5 lat) uważa się za spełniony, gdy 
ubezpieczony został zgłoszony do 
ubezpieczenia przed ukończeniem 
18 lat albo w  ciągu 6 miesięcy po 
ukończeniu nauki w  szkole i  do 
dnia powstania niezdolności do 
pracy posiadał jakikolwiek staż bez 
przerwy lub z przerwami nieprze-
kraczającymi 6 miesięcy.

Jeśli natomiast niezdolność do 
pracy powstała w  wieku powyżej 
30 lat, to pięcioletni okres skład-
kowy powinien przypadać w ciągu 
ostatniego dziesięciolecia przed 
zgłoszeniem wniosku o  rentę lub 
przed dniem powstania niezdol-
ności do pracy, chyba że ubezpie-
czony udowodnił okres składkowy 
wynoszący co najmniej 25 lat dla 
kobiety i 30 lat dla mężczyzny oraz 
jest całkowicie niezdolny do pracy. 
Warunek stażu nie jest wymagany, 
jeżeli niezdolność do pracy miała 
związek z wypadkiem w drodze do 
pracy  lub z pracy.

– Oprócz wymaganego sta-
żu ważna jest również data po-
wstania niezdolności. Musi ona 
powstać w  okresach składkowych 
lub nieskładkowych ściśle okre-
ślonych w  ustawie, np. w  okresie 

ubezpieczenia, pobierania zasiłku 
macierzyńskiego, zasiłku choro-
bowego, opiekuńczego albo nie 
później niż w ciągu 18 miesięcy od 
ustania tych okresów.  Spełnienie 
warunku powstania  niezdolności 
do pracy w określonym czasie nie 
jest wymagane jeśli osoba została 
uznana za całkowicie niezdolną do 
pracy i   udowodniła okresy skład-
kowe i  nieskładkowe wynoszące 
dla kobiety co najmniej 20 lat, a dla 
mężczyzny co najmniej 25 lat – wy-
jaśnia Krystyna Michałek.

Przyznanie renty zależy także 
od tego czy ubezpieczony nie ma 
ustalonego prawa do emerytury 
lub nie spełnia warunków, by ją 
uzyskać. Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych na podstawie orzeczenia 
lekarza orzecznika lub komisji le-
karskiej wydaje decyzje w sprawie 
przyznania renty z tytułu niezdol-
ności do pracy. W  zależności od 
orzeczenia renta może być stała, 
gdy lekarz orzecznik stwierdził 
trwałą niezdolność do pracy lub 
okresowa, gdy niezdolność do pra-
cy ma charakter czasowy. 

(red), fot. ZUS
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Będzie wielki festyn sportowy
REGION  Stowarzyszenie Rozwoju Ziemi Dobrzyńskiej wspólnie z Powiatem Golubsko-Dobrzyńskim i Gminą 
Wąpielsk organizują jedną z największych imprez sportowych w regionie. 10 i 11 września odbędzie się „Kajakowy 
weekend nad Drwęcą. Festyn multisportowy”

– Chcemy, aby uczestnicy 
wydarzenia, którego jesteśmy or-
ganizatorem, aktywnie i  zdrowo 
spędzili wolny czas i  weekend, 
poprzez upowszechnianie sportu 
i  aktywności fizycznej oraz pro-
mocję zdrowego i aktywnego stylu 
życia – mówi Marzena Łukowska, 
prezes stowarzyszenia, organiza-
tor. Patronat nad wydarzeniem 
objęła Anna Gembicka, poseł na 
Sejm RP.

Podczas dwudniowej imprezy 
odbędzie się spływ kajakowy dla 
320 osób, będą płynąć z Brodnicy 
do Golubia-Dobrzynia. Trasa zo-
stała podzielona na 2 etapy. Pierw-
szy etap wystartuje w  piątek 10 

września o godz. 9.30 z Przystani 
kajakowej im. Henryka Strzelec-
kiego w Brodnicy i zakończy się ok. 
16.00 w miejscowości Kupno.

Następnego dnia, tj. w  sobo-
tę 11 września, również o  godz. 
9.30 z  Kupna w  stronę Golubia-
Dobrzynia wypłynie kolejnych 80 
kajaków. Po zakończonym spły-
wie dla wszystkich uczestników 
i mieszkańców od godz. 15.00 od-
będzie się Festyn multisportowy 
w  Radzikach Dużych (10.09.2021) 
i w Golubiu-Dobrzyniu (11.09.2021). 
W ramach dwóch festynów zapla-
nowano wiele zawodów i animacji 
sportowych. Nie zabraknie quizów 
i  konkursów, dmuchańców dla 

dzieci. Odbędzie się turniej piłki 
nożnej, mecz piłki BodyZorb i wie-
le innych.

W  ramach festynu będzie 
można odwiedzić stoiska informa-
cyjne takich instytucji jak: KOWR, 
WFOŚiGW, ARiMR, ZUS, KRUS, PSSE. 
Każda osoba chcąca zaszczepić się 
przeciwko COVID-19, będzie mogła 
to zrobić w specjalnym Mobilnym 
Punkcie Szczepień. Panie z kół go-
spodyń wiejskich przygotują tra-
dycyjne dania regionalne, które 
za symboliczną złotówkę będzie 
można zasmakować. Będzie oka-
zja odwiedzić stoisko pachnącej 
ziołami i  miodem Krainy Skrwy 
– Manufaktury Zdrowia Agnieszki 

Pawłowskiej.
Po południu na scenie odbę-

dzie się zumba, zaprezentują się 
uczniowie Szkoły Tańca ArtDan-
ce, odbędą się również koncerty 
takich zespołów jak: Eratox, M-
Power, Do Dna w  Radzikach Du-
żych i następnego dnia w Golubiu-
Dobrzyniu wystąpią: Reggaeside, 
Shantel, M-Power i  Do Dna. Na 
zakończenie wydarzenia będzie 
zabawa z Dj-em.

Swojego wsparcia podczas wy-
darzenia udzielają: Stowarzyszenie 
Mieszkańców Ziemi Grudziądzkiej 
Wiślany Szlak, Krajowy Ośrodek 
Wsparcia Rolnictwa, Koła Gospo-
dyń Wiejskich z  terenu powiatów 

rypińskiego i  golubsko-dobrzyń-
skiego, Urząd Miasta Golub-Do-
brzyń, OSiR w Golubiu-Dobrzyniu, 
Ochotnicze Straże Pożarne oraz 
instytucje z Rypina i Golubia-Do-
brzynia: SP ZOZ, Państwowa Straż 
Pożarna oraz Komenda Powiato-
wa Policji. Patronat medialny objął 
tygodnik CRY i CGD.

Wydarzenie zostało dofi-
nansowane ze środków budżetu 
państwa – Ministerstwo Kultury, 
Dziedzictwa Narodowego i Sportu 
w  ramach programu „Sportowe 
Wakacje +”.

(ak), fot. nadesłane,
ilustracyjne
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REKREACJA  12 września br. odbyła się ostatnia w tym roku wyprawa rowerowa organizowana przez miejski 
urząd. Jak zwykle na miejscu zbiórki pojawiło się blisko 40 rowerzystów. Niektórzy z nich stawili się całymi 
rodzinami

W ostatnim rajdzie pojechali 
do Nieżywięcia

O  podsumowanie rajdo-
wych imprez poprosiliśmy Do-
rotę Szymecką, pracującą na 
co dzień w  wydziale promocji 
wąbrzeskiego ratusza. – To już 
trzeci rok aktywności rowero-

wej w  naszym mieście. W  po-
przednich latach były to zadania 
realizowane w  ramach projek-
tów, a  w  związku z  dużym po-
wodzeniem weszły chyba już na 
stałe do miejskiego kalendarza 

imprez letnich – odpowiedziała 
Szymecka.

Jak widać, grupa była liczna. 
Od dłuższego już czasu bierze 
udział w kolejnych rajdach od 30 
do 40 uczestników. Wielu z nich 

jeździ systematycznie. Inni po-
jawiają się co którąś niedzielę, 
ale zawsze towarzyszy im dobry 
nastrój i wzajemna sympatia.

– Dzisiaj będzie szczególnie 
uroczyście, bo mamy w  swoim 
gronie jubilata, który kończy 80 
lat, a  rowerzyści przygotowali 
z tej okazji urodzinowy tort. Na 
życzenia i konsumpcję słodkości 
będzie czas w Zespole Parkowo-
Pałacowym w Nieżywięciu, któ-
ry jest dzisiaj naszym miejscem 
docelowym. Tam spędzimy czas 
przy ognisku, a  chętni będą 
mieć okazję pograć w siatkówkę 
lub piłkę nożną. Podsumowu-
jąc nasze liczne wyjazdy, chcę 
dodać, że udało się spopula-
ryzować wycieczki rowerowe, 
które z  jednej strony dobrze 
wpływają na naszą kondycję 
i  zdrowie, a  z  drugiej pozwala-
ją poznać najbliższą okolicę, do 

tego w  dobrym  towarzystwie. 
Pewnej niedzieli padało od rana 
i  obawiałam się, że nie będzie 
chętnych na wyjazd w deszczu. 
Jednak pojawiło się ponad 10 
osób i zrealizowaliśmy nasz ro-
werowy wypad za miasto – re-
lacjonuje Dorota Szymecka.

Wszyscy uczestnicy rajdów 
rowerowych są ubezpieczeni. 
W pełni przestrzegane są zasa-
dy bezpieczeństwa na drogach, 
a  przy dużej frekwencji cała 
grupa rowerzystów dzieli się 
na dwie mniejsze, poruszają-
ce się z  zachowaniem odstępu 
pomiędzy nimi. Kto jeszcze nie 
brał udziału w tego rodzaju im-
prezach, może dołączyć w przy-
szłym roku, do czego zachęcają 
obecni rajdowcy.

Tekst i fot. 
B. Walas

Piłka nożna

Czwarta porażka w piątym meczu
Z nieba do piekła – tak można określić przebieg meczu pomiędzy Unią Wąbrzeźno, a Victorią Lisewo. Wąbrzeźnianie przegrali z benia-
minkiem 2:3. Niestety to już czwarta porażka w sezonie, która oznacza przedostatnie – piętnaste miejsce w tabeli grupy I ligi okręgo-
wej.

Spotkanie bardzo dobrze 
rozpoczęło się dla Unii. W  14. 
minucie Jakub Godlewski wyko-

rzystał podanie Bartłomieja Ko-
sińskiego i dał niebiesko-białym 
prowadzenie. Sześć minut póź-

niej Unici prowadzili już 2:0. Mi-
kołaj Wojdak dobił strzał Arona 
Maciejewskiego, zdobywając tym 
samym swoją pierwszą bramkę 
w seniorskiej drużynie Unii. Nie-
stety w 31. minucie Jakub Górski 
zdobył dla Victorii bramkę kon-
taktową. Jeszcze przed przerwą 
oba zespoły miały szanse na 
zmienię rezultatu, jednak bar-
dzo dobrze dysponowani bram-
karze nie dali się pokonać.

Drugą połowę Unici po-
nownie mogli zacząć od moc-
nego uderzenia. Parę minut po 
wznowieniu gry Jakub Godlew-
ski miał dobrą okazję do zdo-
bycia swojego drugiego gola, 
ale golkiper Victorii wyszedł 

z opresji obronną ręką. Niestety 
wraz z  upływem czasu gra wą-
brzeźnian wyglądała coraz go-
rzej. Drużyna z  Lisewa zaczęła 
przeważać i  pewnie dążyła do 
odrobienia strat. W  72. minucie 
sędzia podyktował dla gości rzut 
karny za zagranie ręką jednego 
z  zawodników Unii. Jedenast-
kę na bramkę pewnie zamienił 
Paweł Goral. Tuż przed końcem 
regulaminowego czasu gry arbi-
ter dopatrzył się faulu Dawida 
Zamiatowskiego w polu karnym 
i ponownie wskazał na jedenasty 
metr. Stały fragment gry jeszcze 
raz bezbłędnie wykonał Paweł 
Goral, dając tym samym swojej 
drużynie zwycięstwo.

Unia Wąbrzeźno – Victo-
ria 

Lisewo 2:3 (2:1)
Bramki: 1:0 J. Godlewski (14’), 

2:0 M. Wojdak (20’), 2:1 J. Górski 
(31’), 2:2 P. Goral (72’-karny), P. 
Goral 2:3 (87’-karny)

Unia: M. Grodzicki – S. Ja-
błoński, R. Drapiewski (79’ J. 
Grzywaczewski), D. Zamiatow-
ski, B. Rojek, J. Strzykowski (53’ 
B. Drewnik) – F. Ciechacki (77’ żk; 
79’ W. Leis, 90+’), A. Maciejewski, 
M. Wojdak (59’ S. Drozdalski) – 
J. Godlewski, B. Kosiński (79’ P. 
Marszałek).

(ak) za uniawabrzezno.
com; fot. ilustracyjne
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